Дело № 1-19/2020 г. (№) 

УИД 43RS0034-01-2019-002255-11 

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Слободской 

Кировской области 21января 2020 года

Слободской районный суд Кировской области в составе:

председательствующего судьи Кабаковой Г.Н.,

при секретаре Мансуровой Н.Л.,

с участием государственного обвинителя – старшего помощника прокурора Слободской межрайонной прокуратуры Бывальцева А.Л.,

подсудимого ФИО1,

защитника - адвоката Слободского офиса некоммерческой организации Кировской областной коллегии адвокатов ФИО2, представившего удостоверение № от ДД.ММ.ГГГГ и ордер № 058677 от 10.01.2020 г.,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении 

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина Российской Федерации, невоеннообязанного, с неполным средним образованием, 

<

данные изъяты> фактически проживавшего по адресу: 

<

адрес>, ранее судимого: 

16.01.2013г. Слободским районным судом Кировской области по п. «б» ч.2 ст.158, п. «а» ч.3 ст.158 УК РФ, с применением ч.3 ст.69 УК РФ к 2 годам 6 месяцам лишения свободы с отбыванием в ИК особого режима, освобожден по отбытию срока наказания 25.05.2015 года;

27.04.2016г. Слободским районным судом Кировской области по ч.1 ст.314.1, п. «б» ч.2 ст.158, ч.1 ст.223, ч.1 ст.222, п. «б, в» ч.2 ст.158 УК РФ, с применением ч.2 ст.69 УК РФ к 3 годам 6 месяцам лишения свободы со штрафом в доход государства в размере 100 000 рублей, с отбыванием наказания в виде лишения свободы в ИК строгого режима. Штраф уплачен 18.07.2018 года, освобожден по отбытию наказания 30.07.2019 года;

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч.1 ст.222, п. «б» ч.2 ст.158 Уголовного кодекса Российской Федерации (далее - УК РФ), 

у с т а н о в и л:

подсудимый ФИО1 совершил незаконные приобретение и хранение боеприпасов.

Преступление совершил при следующих обстоятельствах:

в один из дней первой декады сентября 2019года в дневное время ( более точное время следствием не установлено) ФИО1, находясь в лесном массиве на участке местности с географическими координатами 58.746430, 50.129647, расположенном в 1650 метрах к северо-западу от лыжной базы по адресу: г. Слободской Кировской области, ул. Первомайская, д.53 нашёл сверток из газеты, в котором обнаружил 17 патронов калибра 5,6 мм, являющихся спортивно-охотничьими патронами кольцевого воспламенения, относящихся к категории боеприпасов и предназначенных для стрельбы из нарезного спортивно-охотничьего оружия бокового боя, промышленного изготовления, пригодных для стрельбы.

В это время у ФИО1, не имеющего специального разрешения и достоверно знавшего, что патроны являются боеприпасами, оборот которых в Российской Федерации запрещён в соответствии с законодательством Российской Федерации, возник преступный умысел, направленный на незаконные приобретение и хранение найденных им патронов. 

Осуществляя свой преступный умысел, направленный на приобретение вышеуказанных патронов, осознавая незаконность своих действий, в один из дней первой декады сентября 2019года в дневное время ФИО1, находясь в лесном массиве на участке местности с географическими координатами 58.746430, 50.129647, расположенном в 1650 метрах к северо-западу от лыжной базы по адресу: г. Слободской Кировской области, ул. Первомайская, д.53, не имея специального разрешения на приобретение боеприпасов, в нарушение положений ст.ст.10, 13 Федерального закона РФ «Об оружии» от 13.12.1996 г. № 150-ФЗ (в редакции от 26.07.2019) и п.19 гл.6 Правил оборота гражданского и служебного оружия и патронов к нему натерритории Российской Федерации», утверждённых Постановлением Правительства Российской Федерации «О мерах по регулированию оборота гражданского оружия и патронов к нему на территории Российской Федерации» от 21.07.1998 г. № 814 (в редакции от 29.03.2019), умышленно, осознавая противоправность своих действий, поднял с земли сверток из газеты, с находящимися внутри него 17 патронами калибра 5,6 мм, являющимися спортивно-охотничьими патронами кольцевого воспламенения, относящимися к категории боеприпасов, предназначенных для стрельбы из нарезного спортивно-охотничьего оружия бокового боя, промышленного изготовления, пригодными для стрельбы, которые положил в карман своей одежды, тем самым ФИО1 незаконно приобрёл боеприпасы.

Продолжая осуществлять свой преступный умысел, в этот же день в дневное время ФИО1 найденные им указанные выше боеприпасы в количестве 17 штук принёс в дом по адресу: 

<

адрес>, переложил их в спичечный коробок и, не имея специального разрешения, в нарушение положений ст.22 Федерального закона РФ «Об оружии» от 13.12.1996 г. № 150-ФЗ (в редакции от 26.07.2019) и п.54 гл.11 Правил оборота гражданского и служебного оружия и патронов к нему на территории Российской Федерации, утверждённых Постановлением Правительства Российской Федерации «О мерах по регулированию оборота гражданского оружия и патронов к нему на территории Российской Федерации» от 21.07.1998 г. № 814 (в редакции от 29.03.2019), в период времени с одного из дней первой декады сентября 2019 года ( более точное время следствием не установлено) по 15 ноября 2019 года незаконно хранил боеприпасы под крыльцом дома по указанному выше адресу.

Продолжая осуществлять свой преступный умысел, направленный на незаконное хранение боеприпасов, 15 ноября 2019 года в вечернее время ФИО1 найденные им боеприпасы в количестве 17 штук перенес в дом по месту своего нового жительства по адресу: 

<

адрес>, и, не имея специального разрешения, в нарушение положений ст.22 Федерального закона РФ «Об оружии» от 13.12.1996 г. № 150-ФЗ (в редакции от 26.07.2019) и п.54 гл.11 Правил оборота гражданского и служебного оружия и патронов к нему на территории Российской Федерации, утверждённых Постановлением Правительства Российской Федерации «О мерах по регулированию оборота гражданского оружия и патронов к нему на территории Российской Федерации» от 21.07.1998 г. № 814 (в редакции от 29.03.2019), в период времени с 15.11.2019 года по 22.11.2019 года незаконно хранил боеприпасы в пакете с личными вещами по указанному выше адресу.

Продолжая осуществлять свой преступный умысел, направленный на незаконное хранение боеприпасов, 22.11.2019 года в дневное время ФИО1, найденные им боеприпасы в количестве 17 штук перенес в дом по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес> и, не имея специального разрешения, в нарушение положений ст.22 Федерального закона РФ «Об оружии» от 13.12.1996 г. № 150-ФЗ (в редакции от 26.07.2019) и п.54 гл.11 Правил оборота гражданского и служебного оружия и патронов к нему на территории Российской Федерации, утверждённых Постановлением Правительства Российской Федерации «О мерах по регулированию оборота гражданского оружия и патронов к нему на территории Российской Федерации» от 21.07.1998 г. № 814 (в редакции от 29.03.2019), в период времени с 22.11.2019 года по 25.11.2019 года незаконно хранил боеприпасы в личных вещах по указанному выше адресу.

25.11.2019 года в утреннее время ФИО1 взял спичечный коробок с находящимися в нем 17 патронами калибра 5,6 мм, являющимися спортивно-охотничьими патронами кольцевого воспламенения, относящимися к категории боеприпасов, предназначенных для стрельбы из нарезного спортивно-охотничьего оружия бокового боя, промышленного изготовления, пригодными для стрельбы, после чего покинул дом по адресу: 

<

адрес>.

25.11.2019 г. в 10 часов 40 минут ФИО1, находясь рядом с домом по адресу: 

<

...>, был задержан сотрудниками полиции и доставлен в МО МВД России «Слободской», где в ходе личного досмотра у него были обнаружены и изъяты 17 патронов калибра 5,6 мм, являющихся спортивно-охотничьими патронами кольцевого воспламенения, относящихся к категории боеприпасов и предназначенных для стрельбы из нарезного спортивно-охотничьего оружия бокового боя, промышленного изготовления, пригодных для стрельбы.

Согласно заключению эксперта № 274 от 17.12.2019 г. и справке об исследовании № 348 от 25.11.2019 г., патроны, изъятые 25.11.2019 г. в ходе личного досмотра у ФИО1, являются боеприпасами для нарезного огнестрельного оружия, а именно спортивно-охотничьими патронами кольцевого воспламенения калибра 5,6 мм. Все патроны изготовлены промышленным способом и пригодны для стрельбы.

Тем самым ФИО1 в один из дней первой декады сентября 2019 года в дневное время незаконно приобрёл, после чего с указанного времени до 10 часов 40 минут 25.11.2019 года незаконно хранил боеприпасы.

Он же, подсудимый ФИО1 совершил кражу, то есть 

<

данные изъяты> хищение чужого имущества, с незаконным проникновением в хранилище.

Преступление совершил при следующих обстоятельствах:

27.11.2019 г. в вечернее время ФИО1 в состоянии алкогольного опьянения находился по месту своего жительства по адресу : 

<

адрес>, где у него, нуждающегося в денежных средствах и достоверно знавшего, что около ул. Новодачной г. Слободского имеются хозяйственные постройки, возник преступный умысел, направленный на 

<

данные изъяты> хищение чужого имущества из данных построек.

Осуществляя задуманное, 27.11.2019 г. в период времени с 22 часов до 23 часов 30 минут ФИО1 в состоянии алкогольного опьянения, убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, при помощи находящегося при нем гвоздодера взломал замок на входной двери помещения хозяйственной постройки, расположенной в 80 метрах севернее от дома по адресу: 

<

...> № и незаконно проник внутрь, то есть в хранилище, где обнаружил и 

<

данные изъяты> похитил санки стоимостью 200 рублей, принадлежащие Потерпевший №1

Продолжая осуществлять свой преступный умысел, направленный на 

<

данные изъяты> хищение чужого имущества, ФИО1, находясь в состоянии алкогольного опьянения, спустился в овощную яму, расположенную в хозпостройке, где обнаружил и 

<

данные изъяты> похитил овощи, принадлежащие Потерпевший №1, а именно: 

- 9,4 кг. моркови стоимостью 32 рубля 90 копеек за 1 килограмм, на общую сумму 309 рублей 26 копеек;

- 5,5 кг. капусты стоимостью 16 рублей 90 копеек за 1 килограмм, на общую сумму 92 рубля 95 копеек, а всего имущества на сумму 602 рубля 21 копейка.

С похищенным имуществом ФИО1 скрылся с места преступления и в дальнейшем распорядился им по своему усмотрению, причинив потерпевшей Потерпевший №1 материальный ущерб на общую сумму 602 рубля 21 копейка.

Подсудимый ФИО1 полностью признал свою вину, согласен с предъявленным обвинением. После консультации со своим защитником и в его присутствии ФИО1 поддерживает ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства. Ему разъяснены и понятны последствия постановления приговора в порядке, предусмотренном ст.ст.314-317 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации (далее - УПК РФ). 

Суд удостоверился, что подсудимый осознаёт характер и последствия заявленного им ходатайства, а также то, что данное ходатайство заявлено ФИО1 добровольно.

Прокурор, участвующий в деле, согласен с ходатайством о рассмотрении дела без проведения судебного разбирательства.

От потерпевшей Потерпевший №1 поступило заявление о рассмотрении данного уголовного дела в её отсутствие, на особый порядок судебного разбирательства согласна. 

Обвинение, с которым согласен подсудимый, обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу.

Суд приходит к выводу о виновности ФИО1 в незаконном приобретении и хранении боеприпасов - действия его суд квалифицирует по ч.1 ст.222 УК РФ, 

- в совершении кражи, то есть 

<

данные изъяты> хищения чужого имущества, с незаконным проникновением в хранилище - действия его суд квалифицирует по п. «б» ч.2 ст.158 УК РФ. 

При назначении наказания ФИО1 суд учитывает характер и степень общественной опасности совершённых им преступлений, данные личности подсудимого, который: 

-ранее судим, судимости не сняты и не погашены в установленном законом порядке;

- согласно бытовой характеристике участкового уполномоченного полиции по месту жительства характеризуется удовлетворительно (л.д.246); является получателем пенсии по старости ( л.д.245);

- по данным ОИАЗ МО МВД России «Слободской» привлекался к административной ответственности за правонарушения в области общественного порядка (л.д.244),

- не состоит на учёте 

<

данные изъяты> КОГБУЗ «Слободская ЦРБ имени академика А.Н. Бакулева» (л.д.240, л.д.241), 

а так же влияние наказания ФИО1 на условия жизни его семьи. 

Обстоятельствами, смягчающими ФИО1 наказание, суд признаёт наличие в деле протокола явки с повинной в совершении кражи (л. д.115 ), полное признание им своей вины в совершении обоих преступлений, возмещение потерпевшей Потерпевший №1 причинённого ущерба путем возвращения похищенного. 

Отягчающим наказание обстоятельством при назначении наказания по ч.1 ст.222, п. «б» ч.2 ст.158 УК РФ является, в соответствии с ч.1 ст.18 УК РФ, рецидив преступлений, который образуют судимости по приговорам Слободского районного суда от 16.01.2013 года и от 27.04.2016 года. 

Преступление, предусмотренное п. «б» ч.2 ст.158 УК РФ ФИО1 совершено в состоянии алкогольного опьянения. В судебном заседании подсудимый подтвердил, что именно состояние алкогольного опьянения оказало влияние на совершение им умышленного преступления.

Исходя из характера и степени общественной опасности совершённого ФИО1 в состоянии алкогольного опьянения умышленного преступления; установленных фактических обстоятельств преступления, суд приходит к выводу, что именно состояние алкогольного опьянения, в которое подсудимый сам себя привёл, употребив спиртные напитки, сняло внутренний контроль за его поведением, снизило способность критически оценивать окружающую обстановку и свои действия, что привело к совершению им настоящего преступления. В связи с этим, в соответствии с ч.1.1 ст.63 УК РФ, суд признает обстоятельством, отягчающим наказание подсудимому ФИО1, совершение им преступления, предусмотренного п.«б» ч.2 ст.158 УК РФ, в состоянии опьянения, вызванном употреблением алкоголя.

С учётом изложенного, характера и степени общественной опасности совершённых ФИО1 преступлений, которые относятся к категории средней тяжести, обстоятельств их совершения через короткий промежуток времени между собой и через непродолжительный период времени после освобождения из мест лишения свободы, что свидетельствует о его упорном нежелании встать на путь исправления, суд считает невозможным назначение ФИО1 иной меры наказания, кроме реального лишения свободы, и не находит оснований для применения ст. ст.64, 73 УК РФ. 

Совокупность вышеперечисленных смягчающих наказание обстоятельств, а также то, что стоимость и значимость похищенного имущества сравнительно невелики, дают суду основания для назначения ФИО1 по п. « б» ч.2 ст.158 УК РФ наказания с применением ч.3 ст.68 УК РФ, то есть менее одной третьей части максимального срока наиболее строгого вида наказания в виде лишения свободы. При этом оснований для применения правил ч.3 ст.68 УК РФ при назначении наказания по ч.1 ст.222 УК РФ суд не усматривает.

С учетом смягчающих обстоятельств суд считает возможным не применять дополнительное наказание в виде штрафа, предусмотренное санкцией ч.1 ст.222 УК РФ, а так же дополнительное наказание в виде ограничения свободы, предусмотренное санкцией п. « б» ч.2 ст.158 УК РФ. 

Гражданский иск по делу не заявлен.

Вопрос о вещественных доказательствах суд разрешает в порядке ч.3 ст.81 УПК РФ.

Поскольку дело рассмотрено в особом порядке принятия судебного решения, в соответствии с ч.10 ст.316 УПК РФ процессуальные издержки в размере 7245 рублей за участие адвокатов на предварительном следствии по назначению с подсудимого ФИО1 в доход государства взысканию не подлежат. 

На основании изложенного, руководствуясь ст.316 УПК РФ, суд 

п р и г о в о р и л:

ФИО1 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч.1 ст.222, п. «б» ч.2 ст.158 Уголовного кодекса Российской Федерации, и назначить ему наказание :

- по ч.1 ст.222 Уголовного кодекса Российской Федерации - в виде 01 (одного) года 04 (четырех) месяцев лишения свободы,

- по п. «б» ч.2 ст.158 Уголовного кодекса Российской Федерации с применением ч.3 ст.68 Уголовного Кодекса Российской Федерации - в виде 10 (десяти) месяцев лишения свободы. 

На основании ч.2 ст.69 Уголовного кодекса Российской Федерации путём частичного сложения назначенных наказаний по совокупности преступлений окончательно ФИО1 назначить наказание в виде 01 ( одного) года 06 ( шести) месяцев лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима. 

Меру пресечения ФИО1 до вступления приговора в законную силу оставить прежнюю - заключение под стражу.

Срок отбывания наказания ФИО1 исчислять со дня вступления приговора в законную силу.

На основании п. «а» ч.3.1 ст.72 Уголовного кодекса Российской Федерации зачесть осужденному ФИО1 в срок отбывания наказания время его содержания под стражей с момента задержания в порядке ст.ст.91, 92 УПК РФ и избрания меры пресечения в виде заключения под стражу - с 09.12.2019 г. до дня вступления приговора в законную силу, из расчёта один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима. 

На основании ч.10 ст.316 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации процессуальные издержки в размере 7245 рублей 00 копеек за участие адвокатов в ходе предварительного следствия по назначению с ФИО1 взысканию в доход государства не подлежат. 

Вещественные доказательства: 

- спичечный коробок с 17 гильзами от патронов - хранящийся в камере хранения вещественных доказательств МО МВД России «Слободской» по адресу: 

<

...>, - передать в МО МВД России « Слободской» для решения вопроса об их уничтожении.

- три пакета с морковью, один вилок капусты, санки,- выданные на ответственное хранение потерпевшей Потерпевший №1, - считать возвращёнными их потерпевшей Потерпевший №1.

Приговор может быть обжалован в Кировский областной суд в течение 10 суток со дня его провозглашения, осужденным ФИО1 в тот же срок с момента получения им копии приговора, с учётом требований ст.317 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации.

Осужденный имеет право ходатайствовать о своём участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, заявив об этом в своей апелляционной жалобе. 

Председательствующий подпись Г.Н. Кабакова